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Najlepsze  
gospodarstwa  
ekologiczne 

Podczas XXVI Promocyjno-Handlowej Wystawy Rol-

niczej ROL-SZANSA 2017 w Piotrkowie Trybunal-

skim zostały ogłoszone wyniki etapu wojewódzkiego 

konkursu na najlepsze gospodarstwo ekologiczne. 

Konkurs ma na celu identyfikację i szerzenie dobrych 

praktyk w zakresie rolnictwa ekologicznego, wdra-

żanie takich rozwiązań w gospodarstwach rolnych 

oraz rozpowszechnianie wiedzy z zakresu rolnictwa 

ekologicznego. Zwycięzcy wyłaniani są w dwóch kate-

goriach – Ekologiczne gospodarstwo towarowe oraz 

Ekologia-środowisko.

Laureatem w pierwszej kategorii został Piotr Krajew-

ski prowadzący gospodarstwo w Wilczkowicach Dol-

nych, gm. Łęczyca. Walorem przyrodniczym gospo-

darstwa są łąki położone na obszarze Natura 2000 

– Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej. Gospodarstwo 

prowadzi produkcję warzywniczą, o typowo towa-

rowym charakterze. Uprawiane są m.in.: buraki ćwi-

kłowe, marchew, pomidory, seler, cebula zwyczajna, 

pietruszka korzeniowa, ziemniaki, kapusta głowiasta, 

kalafior. Cała produkcja jest sprzedawana. Warzywa 

trafiają do odbiorców krajowych i w znacznej części 

na eksport, głównie do Europy Zachodniej, jak rów-

nież do krajów Azji Środkowej, a nawet do Dubaju. 

Gospodarstwo jest w spółce „Bio-Vege”, w której Piotr 

Krajewski pełni funkcję głównego technologa. Spółka 

ta zajmuje się kontraktacją, skupem i sprzedażą pro-

duktów ekologicznych. 

W kategorii „Ekologia – środowisko” zwyciężył Bog-

dan Ostojski z Kuźnicy, gm. Kodrąb. Gospodarstwo 

Bogdana Ostojskiego położone jest w powiecie ra-

domszczańskim, w rejonie o bogatych tradycjach rol-

niczych. Z dala od zakładów przemysłowych i dróg, 

w otoczeniu zadrzewień i lasów panują korzystne 

warunki dla ekologicznego gospodarowania. Na wy-

różnienie zasługuje dobór gatunków do warunków 

gospodarstwa, płodozmian ze znacznym udziałem 

łubinu, mieszanki zbożowo-strączkowej i gryki. Pro-

wadzony jest również chów bydła opasowego. Rolnik 

dba o środowisko – utrzymuje istniejące zakrzaczenia 

i zadrzewienia, oprócz tego realizuje pakiet 5. PRS – 

„Cenne siedliska poza obszarami Natura 2000”. 

Laureaci uhonorowani zostali nagrodami rzeczowymi 

oraz pucharami. 
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A K T U A L N O Ś C I

Przedstawiciele lokalnych grup działania z terenu województwa 

łódzkiego spotkali się w dniach 26–27 lipca 2017 r., by omówić naj-

ważniejsze zagadnienia dotyczące bieżącej działalności. W spotkaniu 

uczestniczyli także pracownicy Departamentu Funduszu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódz-

kiego, którzy przeprowadzili serię szkoleń dotyczących bieżącej dzia-

łalności LGD głównie w aspekcie realizacji umów w ramach poddzia-

łania 19.4 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” oraz 

przeprowadzonych naborów w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie 

na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność”. Pod-

sumowano dotychczasowe funkcjonowanie sto-

warzyszeń, uwzględniając pojawiające się proble-

my i zagadnienia wynikające ze zmian przepisów  

(np. wytyczne, zmiana umowy ramowej). Przepro-

wadzone szkolenia oraz wnioski z dyskusji pozwalają 

dokonać korekt prowadzonych działań lokalnych grup 

działania i sprawnie wdrażać zaplanowane zadania.
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SPOTKANIE LOKALNYCH 
GRUP DZIAŁANIA

Rolnicy z całego województwa 

łódzkiego dziękowali za tego-

roczne plony w Sędziejowicach 

w powiecie łaskim. Imprezie pa-

tronował Marszałek Wojewódz-

twa Łódzkiego Witold Stępień. 

Uroczystość rozpoczął barwny 

korowód dożynkowy, który wy-

ruszył z parku w centrum Sędzie-

jowic do kościoła parafialnego, 

gdzie odprawiona została dzięk-

czynna msza święta. Następnie 

na placu dożynkowym odbyła 

się ceremonia wieńcowa. Były 

przemówienia, wręczenie chleba 

dożynkowego i konkurs na naj-

ładniejszy wieniec dożynkowy. 

Na scenie można było podziwiać 

występy regionalnych zespołów 

folklorystycznych. 

Nie zabrakło również stoisk 

prezentujących gminy i powiaty, 

twórców ludowych czy instytucji związanych z rol-

nictwem. Wszyscy odwiedzający w tym dniu sto-

isko promocyjne Departamentu Funduszu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Łódzkiego mogli pozyskać informa-

cje na temat możliwości uzyskania dofinansowania 

ze środków unijnych w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, warunków 

uzyskania wsparcia na realizację projektów na tere-

nach wiejskich oraz otrzymać publikacje i materiały 

promujące Program.

ZA NAMI DOŻYNKI WOJEWÓDZKIE
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Konkurs Bezpieczne Gospodarstwo Rolne – 2017 

na terenie województwa łódzkiego dobiegł końca. 

Do tegorocznej edycji konkursu na terenie naszego 

województwa zgłosiły się 72 gospodarstwa i to spo-

śród nich zostali wyłonięci zwycięzcy z  łódzkiego. 

Wyniki zmagań o  tytuł tego najbezpieczniejszego 

poznaliśmy podczas uroczystego podsumowania 

piętnastej edycji konkursu, które odbyło się 4 lipca 

2017 r. 

Przypomnijmy, że etap regionalny konkursu prze-

biegał w ramach trzech regionów: Oddziału Regio-

nalnego KRUS w Łodzi oraz Placówek Terenowych 

KRUS w  Tomaszowie Mazowieckim i  w  Zduńskiej 

Woli. W ramach każdego regionu zostały powołane 

komisje konkursowe, które składały się z przedsta-

wicieli następujących instytucji: Oddziału Regional-

nego KRUS w Łodzi, Łódzkiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego zs. w Bratoszewicach oraz Okręgowego 

Inspektoratu Pracy w Łodzi. Komisje dokonały wizy-

tacji gospodarstw. Komisje regionalne po wizytacji 

i  dokonanej ocenie gospodarstw wyłoniły po trzy 

najlepsze gospodarstwa rolne, które awansowały 

do finału wojewódzkiego.

Komisja Wojewódzka ponownie zwizytowała dzie-

więć najlepszych gospodarstw, sporządziła doku-

mentację zdjęciową i dokonała oceny gospodarstw 

na „arkuszu oceny gospodarstwa”, będącym za-

łącznikiem do regulaminu konkursu. Kapituła kon-

kursowa zwracała uwagę na ład 

i  porządek w  obrębie podwórza, 

zabudowań i stanowisk pracy, na 

stan budynków inwentarskich 

i  gospodarczych, w  tym na stan 

schodów i używanych drabin oraz 

instalacji i  urządzeń elektrycz-

nych. Jury sprawdziło również, 

czy używane w  gospodarstwie 

maszyny i urządzenia wyposażo-

ne są w osłony ruchomych części, 

podpory i  inne zabezpieczenia. 

W  gospodarstwach zajmujących 

się hodowlą zwierząt ocenie 

podlegały także warunki obsługi 

i  bytowania zwierząt. Ponadto 

sprawdzano stan i  jakość środ-

ków ochrony osobistej i  odzie-

ży roboczej oraz wyposażenie 

w sprzęt p. poż. Punkty przyzna-

wane były m.in. za wydzielenie 

miejsca do zabawy dzieci i wypo-

czynku dorosłych. W  przypadku 

zatrudniana pracowników w  go-

spodarstwie ocenie podlegała 

również jakość wykonywanej 

oceny ryzyka wypadkowego na 

stanowiskach pracy.

P R Z E M Y S Ł A W  K R A S K A
O D D Z I A Ł  R E G I O N A L N Y  K R U S 

W   Ł O D Z I

A K T U A L N O Ś C I

Msc Imię i nazwisko uczestników Adres

1. Agnieszka i Leszek Pietrzakowie
Franopol  
gm. Biała Rawska  
pow. rawski

2. Małgorzata Przybysz
Bryski  
gm. Góra Św. Małgorzaty  
pow. rawski

3. Michał Ulanowski
Wrzeszczewice  
gm. Łask pow. łaski

W
yr

ó
żn

ie
n

ia

Wioletta i Paweł Brzozowscy
Chruśle  
gm. Kiernozia  
pow. łowicki

Justyna i Sylwester Cholewińscy
Bujały  
gm. Sadkowice pow. 
rawski

Aleksandra i Sławomir Miłkowie
Rudunki  
gm. Zadzim  
pow. poddębicki

Edyta i Andrzej Wójcikowie
Łaznowska Wola  
gm. Rokiciny  
pow. tomaszowski

Urszula i Tadeusz Musiałowie
Malinówka  
gm. Skomlin  
pow. wieluński

Anna i Tadeusz Wieteskowie
Złaków Kościelny  
gm. Zduny  
pow. łowicki

KONKURS  
Bezpieczne Gospodarstwo Rolne 
w Łódzkiem rozstrzygnięty 

ZWYCIĘZCY ETAPU WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU  
BEZPIECZNE GOSPODARSTWO ROLNE
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A K T U A L N O Ś C I

KONKURS 
EkoLeader
LGD 
Lokalna Grupa Działania „Północne Mazowsze” or-

ganizuje konkurs, który ma za zadanie wyłonić i  na-

grodzić lokalne grupy działania za realizację operacji 

o charakterze ekoinnowacyjnym. Do konkursu można 

zgłaszać te, których realizacja miała miejsce w okresie 

2007–2015 lub w 2016–2017.

Dobre praktyki nagrodzone zostaną w trzech katego-

riach:

A. Przedsięwzięcia społeczne – projekty miękkie, z za-

kresu rozwoju kapitału ludzkiego i społecznego, któ-

rego sposób zaprojektowania lub realizacji wyróżnia 

się pod względem ekologicznym, klimatycznym lub 

ekoinnowacyjnym;

B. Przedsięwzięcia gospodarcze – polegające na po-

dejmowaniu lub rozwijaniu działalności gospodarczej, 

współpracy gospodarczej lub działaniach marketingo-

wo-promocyjnych, w którym obok celów ekonomicz-

nych uwzględnione zostały aspekty ekologiczne i kli-

matyczne lub ekoinnowacyjność;

C. Przedsięwzięcia inwestycyjne –polegające na budo-

wie lub modernizacji inwestycji budowlanej w terenie 

– infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej, kultural-

nej, środowiskowej, techniczno-przyrodniczej lub dro-

gowej, w tym bazujący na kapitale przyrodniczym lub 

kulturowym obszaru LGD.

Lokalne Grupy Działania z całej Polski mogą zgłaszać 

operacje (projekty) zrealizowane w  ramach Lokal-

nych Strategii Rozwoju LSR, dofinansowane ze środ-

ków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, w któ-

rych ochrona środowiska i  klimatu odgrywa ważną 

rolę i tym samym mogą stanowić dobry przykład dla 

innych LGD. 

Zgłoszenia konkursowe przyjmowane są do 30 wrześ- 

nia 2017 r.

Laureaci konkursu zostaną wyłonieni po 16 paździer-

nika 2017 r. 

Szczegółowe informacje oraz formularz zgłoszeniowy 

dostępny jest na stronie www.ekoleader.pl

NIŻSZY WIEK 
EMERYTALNY 
od 1.10.2017 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że wiek eme-

rytalny –  podwyższany stopniowo od  1  stycznia 2013 r. –  w  III kwar-

tale 2017 r. będzie jeszcze wynosił co najmniej 61 lat i 3 miesiące – dla 

kobiet oraz co najmniej 66 lat i 3 miesiące – dla mężczyzn. Natomiast 

od 1 października 2017 r. wiek emerytalny zostaje obniżony do 60 lat 

dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn.

Oznacza to, że o przyznanie emerytury rolniczej będą mogły ubiegać 

się osoby:

•  które skończą 60 lub 65 lat po dniu 30 września 2017 r.,

•  które do dnia 30 września 2017 r. skończą 60 lub 65 lat, ale nie osiągną 

do tego czasu podwyższonego wieku emerytalnego, czyli takiego, który 

obowiązuje obecnie i zależy od roku oraz kwartału urodzenia,

•  które do dnia 30 września 2017 r. osiągną również podwyższony wiek 

emerytalny, jeśli nie mają jeszcze przyznanej emerytury rolniczej.

Rolnicy i domownicy, poza wiekiem emerytalnym, muszą legitymować 

się 25-letnim okresem podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowe-

mu (wyłącznie ubezpieczenie rolnicze). Prawo do emerytury rolniczej 

jest ustalane na  wniosek. Wyjątek dotyczy osób pobierających rentę 

rolniczą z tytułu niezdolności do pracy, którym – po osiągnięciu obni-

żonego wieku emerytalnego – emerytura rolnicza zostanie przyznana 

z urzędu, o ile będą posiadać wymagany okres ubezpieczenia emerytal-

no-rentowego. 

Generalnie emerytura rolnicza jest przyznawana od  dnia spełnienia 

warunków do  otrzymania tego świadczenia, nie wcześniej jednak niż 

od miesiąca złożenia wniosku. Niemniej osoby, które ukończą wiek 60 lat 

(kobieta) lub 65 lat (mężczyzna) przed  dniem 1  października 2017 r., 

ale przed tym dniem nie osiągną jeszcze podwyższonego wieku emery-

talnego, uzyskają prawo do emerytury rolniczej od miesiąca zgłoszenia 

wniosku, jednak nie wcześniej niż od dnia 1 października 2017 r. 

Jednocześnie Kasa informuje, że w związku z obniżeniem wieku emery-

talnego od dnia 1 października 2017 r. nie będzie przyznawana częścio-

wa emerytura rolnicza. Natomiast częściowe emerytury rolnicze przy-

znane przed dniem 1 października 2017 r. zostaną z urzędu zamienione 

– od tej daty – na emeryturę w powszechnym wieku emerytalnym. 

Ponadto  rolnicy, którzy  do  dnia 31 grudnia 2017 roku ukończą wiek 

55 lat (kobiety) i 60 lat (mężczyźni), będą posiadać co najmniej 30-letni 

okres rolniczego ubezpieczenia emerytalno-rentowego oraz zaprzesta-

ną prowadzenia działalności rolniczej, mogą ubiegać się o wcześniejszą 

emeryturę rolniczą. Wniosek o wcześniejszą emeryturę rolniczą może 

być również złożony po tej dacie. 

Ź R Ó D Ł O :  K R U S
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POWSTANĄ KOLEJNE 
TARGOWISKA
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 to nie tylko działania wspierające rozwój 
rolnictwa, ale także polepszające warunki życia mieszkańców wsi. To narzędzie, dzięki któremu możliwe jest 
pozyskiwanie funduszy na budowę i przebudowę sieci kanalizacyjnych i wodociągowych, oczyszczalni ścieków 
(również przydomowych), stacji uzdatniania wód, dróg publicznych, budynków pełniących funkcje kulturalne, 
zagospodarowanie przestrzeni publicznej w centrach miejscowości, renowację zabytków, czy scalanie gruntów.

T E M A T  N U M E R U
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T E M A T  N U M E R U

produktów. Odbiorca dzięki temu 

może w  prosty sposób kontrolo-

wać pochodzenie towaru, a  pro-

ducent ma zapewniony rynek 

zbytu w  niedużej odległości, co 

zmniejsza koszty transportu. To 

wszystko ma wpływ nie tylko na 

cenę produktów, ale także na ich 

jakość. Dodatkową zaletą targo-

wisk wiejskich jest rozwój lokal-

nej przedsiębiorczości z uwagi na 

fakt, iż lokalne centra zbytu sku-

piają wokół siebie inne rodzaje ak-

tywności gospodarczej oraz stwo-

rzenie nowych miejsc pracy, np. 

przy obsłudze targowiska. Należy 

wskazać również, iż w wielu miej-

scowościach budowa targowiska 

jest podtrzymaniem istniejących 

na tym terenie od dziesięcioleci 

tradycji kupieckich, nie wspomi-

nając już o  aspekcie estetycznym 

przestrzeni publicznej.

Podsumowując, wsparcie two-

rzenia i  modernizacji targowisk 

ułatwi zbyt produktów rolnych, 

poprzez skrócenie łańcucha 

pośredników i  w  konsekwencji 

spowoduje obniżenie marż han-

dlowych, kosztów transportu 

i  osiąganie przez producentów 

rolnych wyższych dochodów. 

Możliwość lepszego, bezpośred-

niego dotarcia do odbiorcy jest 

również atrakcyjna dla innych lo-

kalnych producentów. Z  punktu 

widzenia klientów rozwój struk-

tur drobnego handlu stwarza lep-

sze możliwości zaopatrzenia się 

w  produkty lokalne, często cha-

rakteryzujące się specyficznymi 

właściwościami, nieprzetworzo-

ne, świeże i atrakcyjne cenowo.

 N A B Ó R  W N I O S KÓW 

W   ŁÓ DZ K I E M 

Wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom mieszkańców wsi, Samorząd 

Województwa Łódzkiego ogłosił 

nabór wniosków o  przyznanie 

pomocy na operacje typu „Inwe-

stycje w  targowiska lub obiekty 

budowlane przeznaczone na cele 

promocji lokalnych produktów” 

w ramach poddziałania „Wsparcie 

inwestycji w  tworzenie, ulepsza-

nie i  rozwijanie podstawowych 

usług lokalnych dla ludności wiej-

skiej, w tym rekreacji, kultury i po-

wiązanej infrastruktury” objętych 

Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014–2020, 

który trwał od 12 maja do 10 lipca 

2017 roku. Przed naborem, aby 

podnieść jakość składanych doku-

mentów, zostały przeprowadzone 

konsultacje ze wszystkimi chęt-

nymi wnioskodawcami, podczas 

których pracownicy Departamen-

tu Funduszu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich przekazali wszelkie 

informacje niezbędne do ubiega-

nia się o  wsparcie oraz wskazali 

prawidłowy sposób wypełniania 

i  przygotowania dokumentów 

aplikacyjnych. 

Wnioskodawcami ubiegającymi 

się o  pomoc mogły być gminy, 

związki międzygminne, powiaty 

oraz związki powiatów, jednak 

w  naszym województwie w  kon-

sultacjach i  w  naborze uczest-

niczyły jedynie gminy, zarówno 

wiejskie, miejsko-wiejskie, jak 

i  miejskie, gdyż projekt może 

być realizowany w  miejscowo-

ściach do 200 tysięcy mieszkań-

ców. Maksymalna kwota wspar-

cia, jaką można uzyskać w  tym 

działaniu, to 1 milion złotych, 

przy udziale środków unijnych 

w  kosztach kwalifikowalnych na 

poziomie 63,63%. Oznacza to, 

iż koszty kwalifikowalne projek-

tu mogły wynieść co najwyżej 

1 571 585,73 złote.

Rozporządzenie Ministra Rol-

nictwa i  Rozwoju Wsi w  sprawie 

szczegółowych warunków i  try-

bu przyznawania oraz wypłaty  

P ROW 2014–2020, poprzez inicjatywę LEADER, 

pozwala umacniać i  rozwijać lokalną społecz-

ność poprzez aktywizację mieszkańców, organizację 

różnego rodzaju szkoleń i  wydarzeń, zachowanie 

dziedzictwa kulturowego, rozwój infrastruktury 

i  usług turystycznych a  przede wszystkim poprzez 

wspieranie przedsiębiorców oraz osób, które mają 

pomysł na podjęcie nowej działalności gospodarczej.

Potrzeby mieszkańców obszarów wiejskich, chcą-

cych funkcjonować i  rozwijać się w  godziwych wa-

runkach, są ogromne. Część z  nich zostaje zaspo-

kojonych dzięki funduszom pochodzącym z  Unii 

Europejskiej, choć, z uwagi na ograniczone środki, na 

pewno nie wszystkie. Samorząd Województwa Łódz-

kiego dysponuje kwotą ponad 355 milionów złotych 

w bieżącym okresie programowania. Większość tych 

środków już została przekazana beneficjentom reali-

zującym projekty. Na scalanie gruntów przeznaczo-

no dotychczas 10 milionów złotych, na budowę lub 

przebudowę dróg przeznaczono 54 miliony złotych, 

na projekty z  zakresu gospodarki wodno-ściekowej 

89 milionów złotych. Sama inicjatywa LEADER ob-

jęta jest pomocą w wysokości 155 milionów złotych.

Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich to nie 

tylko zaspokojenie podstawowych potrzeb, ale rów-

nież zapewnienie mieszkańcom wsi źródła dochodów 

pozwalających im godnie żyć. Rozwój zrównoważony 

wsi wymaga wypracowania podejścia całościowego, 

aby wszystkie aspekty życia wiejskiego zarówno spo-

łeczno-kulturalne, jak i ekonomiczne ze sobą współ-

działały. Oprócz bezpośredniego wsparcia przed-

siębiorczości poprzez inicjatywę LEADER, rozwój 

gospodarczy wsi mogą zapewnić również targowiska, 

na których mieszkańcy wsi będą sprzedawać, a kon-

sumenci zaopatrywać się w świeże produkty.

 W S PA RCI E  N A  B U D OW Ę  TA RG OW I S K 

Inwestycje związane z modernizacją lub budową tar-

gowisk są bardzo kosztowne między innymi ze wzglę-

du na konieczność dostosowania ich do obowiązują-

cych norm sanitarno-weterynaryjnych i z reguły nie 

przynoszą dochodów do budżetu gminy. W związku 

z  tym zasadne jest wsparcie realizacji targowisk ze 

środków wspólnotowych.

Istnieje wiele korzyści z inwestowania w rozwój tar-

gowisk. Poprzez stworzenie warunków do sprzedaży 

bezpośredniej skracana jest droga pomiędzy produ-

centem a odbiorcą końcowym, co eliminuje pośred-

ników, zmniejsza lub w ogóle nie generuje kosztów 

pośrednich, daje możliwość kupna zawsze świeżych 
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T E M A T  N U M E R U

pomocy finansowej na opera-

cje (…) z  dnia 20 lipca 2016 roku  

(Dz. U. poz. 1230) nakłada na be-

neficjentów realizujących swoje 

projekty szereg dodatkowych wa-

runków, których spełnienie jest 

niezbędne, by ubiegać się o środki 

pomocowe. Oprócz warunków, 

które dotyczą wszystkich działań 

wdrażanych przez Samorząd Wo-

jewództwa Łódzkiego, dotyczących 

między innymi realizacji operacji na 

nieruchomości będącej własnością 

lub w  posiadaniu ubiegającego się 

o pomoc, braku współfinansowania 

operacji z  innych unijnych instru-

mentów finansowych, braku możli-

wości realizacji operacji bez udziału 

środków publicznych, czy koniecz-

ności umiejscowienia operacji w do-

kumentach planistycznych i  stra-

tegicznych, prawodawca nałożył 

również warunki dodatkowe, doty-

czące tylko inwestycji w targowiska. 

  LI S TA  W Y M O G ÓW  

D O  S P EŁ N I E N I A 

W celu zabezpieczenia możliwości 

korzystania z  miejsc handlowych 

przez rolników został nałożony na 

inwestorów obowiązek przezna-

czenia co najmniej 30% powierzch-

ni handlowej targowiska pod 

sprzedaż produktów rolno-spo-

żywczych przez rolników w  ro-

zumieniu art. 4 Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i  Rady 

nr 1307/2013 z  dnia 17 grudnia 

2013 roku. Te 30% powierzch-

ni handlowej targowiska to jest 

minimum, które musi być zapew-

nione, natomiast zwiększenie tej 

powierzchni o  kolejne 10% i  20% 

powoduje przyznanie większej 

liczby punktów za ocenę meryto-

ryczną, a  co za tym idzie, zwięk-

szenie szans na uzyskanie dofinan-

sowania. Dodatkowo targowisko, 

w wyniku realizacji inwestycji, musi 

być utwardzone, oświetlone, przy-

łączone do sieci wodociągowej, ka-

nalizacyjnej i elektroenergetycznej 

oraz wyposażone w odpływy wody 

deszczowej, miejsca parkingowe 

i  urządzenia sanitarno-higienicz-

ne. Powyższe warunki oraz fakt, iż 

przynajmniej połowa powierzchni 

handlowej targowiska musi być 

zadaszona, przyczyniają się do 

powstania miejsca, gdzie handel 

będzie się odbywał w  odpowied-

nim i przyjaznym dla sprzedających 

i kupujących otoczeniu. Spełnienie 

wszystkich wymagań jest nie tylko 

niezbędne, by ubiegać się o wspar-

cie, ale również jest gwarantem 

zapewnienia odpowiednich warun-

ków sprzedaży, także z punktu wi-

dzenia prawodawstwa krajowego 

dotyczącego wymagań higienicz-

nych i weterynaryjnych przy sprze-

daży żywności na targowiskach.

Wnioski o przyznanie pomocy zło-

żone w ramach naboru, oprócz we-

ryfikacji formalnej, są poddawane 

również ocenie merytorycznej po-

przez przyznawanie odpowiedniej 

liczby punktów za spełnienie kry-

teriów określonych przez Ministra 

Rolnictwa i  Rozwoju Wsi. Pomoc 

jest przyznawana tym beneficjen-

tom, którzy uzyskają największą 

liczbę punktów zgodnie z  listą 

rankingową zatwierdzaną przez 

Zarząd Województwa Łódzkiego. 

Punkty przyznaje się, jak już wcześ- 

niej wspomniano, za zwiększenie 

powierzchni handlowej targowiska 

na rzecz sprzedaży bezpośredniej 

przez rolników, zaś w celu uzyska-

nia maksymalnej liczby punktów 

należy zarezerwować na ten cel 

ponad 50% powierzchni. Dodat-

kowe punkty są przyznawane ope-

racji:

–  jeżeli dotyczy przebudowy ist-

niejącego już targowiska, 

–  jeżeli część powierzchni handlowej 

zostanie przeznaczona na sprze-

daż produktów rolno-spożyw-

czych wyprodukowanych w syste-

mie rolnictwa ekologicznego,

–  jeżeli co najmniej 30% zapotrze-

bowania na energię elektryczną 

lub cieplną będzie pochodziło 

z odnawialnych źródeł energii,

–  jeżeli rynek będzie obiektem ca-

łorocznym,

–  jeżeli koszt wynajmu powierzch-

ni handlowej przez rolników 

będzie niższy o co najmniej 25% 

od kosztu wynajmu przez inne 

podmioty,

–  jeżeli wnioskodawca nie realizo-

wał na swoim terenie podobnej 

inwestycji w okresie programo-

wania 2007–2013.

Maksymalna liczba punktów, jaka 

może być przyznana danej opera-

cji, to 54 punkty, a im więcej tych 

punktów zostanie przyznanych, 

tym większa szansa na pozyskanie 

środków pomocy.

  P O D S U M OWA N I E 

N A B O RU 

Podziału limitu środków na po-

szczególne województwa doko-

nuje Minister Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi. Dla województwa łódzkiego 

przeznaczono 3 858 930 euro, co 

w  przeliczeniu na złotówki daje 

około 16,5 mln złotych. W ramach 

zakończonego naboru wniosko-

dawcy złożyli 19 projektów na 

kwotę pomocy 16  010  338 zło-

tych, więc jeżeli projekty uzyskają 

pozytywny wynik oceny formalnej 

i merytorycznej, to dostępny limit 

wystarczy dla wszystkich apliku-

jących. Lista złożonych wniosków 

przedstawia się następująco:

W chwili obecnej trwa weryfikacja 

złożonych wniosków. Po zatwier-

dzeniu przez Zarząd Województwa 

Łódzkiego listy rankingowej, na 

której znajdą się tylko te operacje, 

które spełnią wszystkie opisane 

wcześniej wymagania, zostaną za-

warte umowy przyznające pomoc, 



9

W
P

R
O

W
A

D
Z

A
M

Y
 

Z
M

I
A

N
Y

 
|

 
0

3
/

2
0

1
7

T E M A T  N U M E R U

a beneficjenci będą mieli maksymal-

nie 36 miesięcy na realizację opera-

cji i złożenie wniosku o płatność. Po 

zatwierdzeniu prawidłowego prze-

prowadzenia inwestycji dokonany 

zostanie przelew środków na konto 

beneficjenta.

„Przestrzeń publiczna w  naszym 

województwie zostanie wzboga-

cona o  kolejne piękne i  funkcjo-

nalne targowiska” – twierdzi pan 

Artur Bagieński, Wicemarszałek 

Województwa łódzkiego. „Kolej-

ne, gdyż w  poprzednim okresie 

programowania targowiska z logo 

«Mój Rynek» już powstały, m.in. 

w Głownie, Bełchatowie, Gidlach, 

Łyszkowicach, Szadku, Ozorko-

wie, Jeżowie, Skierniewicach czy 

Zduńskiej Woli są dowodem na 

to, iż takie miejsca sprzedaży są 

potrzebne nam, mieszkańcom 

województwa łódzkiego, poszu-

kującym tak ostatnio pożądanej, 

zdrowej i taniej żywności”.

M I C H A Ł  K O S M O W S K I

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji Wnioskowana kwota dofinansowania

1 Gmina Żarnów
Przebudowa targowiska gminnego  
przy ul. Koneckiej w Żarnowie

999 836,00 zł

2 Gmina Kamieńsk
Budowa hal targowych wraz z przebudową 
targowiska w Kamieńsku

618 641,00 zł

3 Gmina Sulmierzyce
Budowa targowiska przeznaczonego na cele 
promocji lokalnych produktów w gminie Sul-
mierzyce

982 765,00 zł

4 Gmina i Miasto Warta
Przebudowa targowiska miejskiego  
w mieście Warta

1 000 000,00 zł

5 Miasto Sieradz
Przebudowa targowiska przy ul. Jana Pawła II 
w Sieradzu

995 391,00 zł

6 Gmina Tuszyn
Budowa i modernizacja targowiska przy ulicy 
Zwierzyńskiego w Tuszynie w ramach projektu 
„Mój Rynek”

448 898,00 zł

7 Miasto Rawa Mazowiecka
Budowa miejskiego targowiska  
w Rawie Mazowieckiej

995 216,00 zł

8 Gmina Moszczenica
Rozbudowa targowiska i parkingu wraz  
z niezbędną infrastrukturą techniczną  
w miejscowości Moszczenica, gm. Moszczenica

686 205,00 zł

9 Gmina Uniejów
Przebudowa targowiska przy ul. Dąbskiej  
w Uniejowie

1 000 000,00 zł

10
Gmina Aleksandrów 
Łódzki

Budowa targowiska – miejsca handlu płodami 
rolnymi w Aleksandrowie Łódzkim przy 
 ul. 1 Maja 41

904 128,00 zł

11 Gmina Koluszki Budowa targowiska miejskiego w Koluszkach 997 761,00 zł

12 Gmina Buczek
Budowa targowiska stałego „Mój Rynek”  
z infrastrukturą techniczną w gminie Buczek

676 153,00 zł

13 Gmina Czarnocin
Budowa targowiska gminnego wraz  
z infrastrukturą techniczną w Gminie Czarnocin

781 638,00 zł

14 Gmina Krośniewice Budowa targowiska „Mój Rynek” w Krośniewicach 1 000 000,00 zł

15 Miasto Zgierz Przebudowa Targowiska Miejskiego w Zgierzu 696 020,00 zł

16 Gmina Kluki Budowa gminnego targowiska w Klukach 379 895,00 zł

17
Gmina Konstantynów 
Łódzki

Przebudowa targowiska miejskiego  
w Konstantynowie Łódzkim

874 938,00 zł

18 Gmina Osjaków
Budowa targowiska w Osjakowie  
wraz z infrastrukturą

1 000 000,00 zł

19 Gmina Łask
Modernizacja targowiska przy placu  
Szarych Szeregów w Łasku-Kolumnie

972 853,00 zł
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F O T O R E L A C J A

ŁOWICKIE ŻNIWA  
W SKANSENIE 
W niedzielę 23 lipca Regionalny Zespół Pieśni i Tańca Boczki Chełmońskie sprawił, że skansen w Maurzycach 
koło Łowicza tętnił życiem. Można tam było zobaczyć obrzęd tradycyjnych żniw, poczuć i chłonąć sielankową 
atmosferę wsi sprzed lat.

D zisiejsze żniwa niewiele 

mają wspólnego z  tymi, 

które można było oglądać w Mau-

rzycach. Kiedyś w ruch szły sierpy 

i  kosy, oczywiście wcześniej po-

święcone. Rozpoczęcie zbiorów 

nazywano zażynkiem i  dobrze 

było go rozpoczynać w  sobotę, 

która uznawana była za dzień po-

święcony Matce Boskiej. Pracom 

żniwnym towarzyszył określony 

ład i  porządek, który dla miesz-

kańców wsi był niezwykle ważny. 

Regionalny Zespól Pieśni i  Tańca 

Boczki Chełmońskie przedstawił 

niezwykłe widowisko, szczegól-

nie dla tych, którym żniwa kojarzą 

się z  nowoczesnymi maszynami 

rolniczymi. Rozpoczęto mszą 

świętą w  zabytkowym kościele 

na terenie skansenu. Następnie 

w  jednej z  zagród Boczki Cheł-

mońskie zaprezentowały, jak 

kiedyś wyglądały przygotowania 

do żniw. Po tej części zaintereso-

wani obserwowali pokaz koszenia 

kosą, podbierania zboża sierpem, 

wiązania snopów i  ustawiania 

mendli. Zakończenie prac wiązało 

się z wspólną zabawą i odpoczyn-

kiem, czego oczywiście nie zabra-

kło w programie przygotowanym 

przez zespół.

Organizatorzy, poza żniwną in-

scenizacją, przygotowali dla 

uczestników imprezy wiele innych 

atrakcji. Na scenie amfiteatru 

przez całe popołudnie i  wieczór 

odbywały się koncerty. Nie za-

wiodły także koła gospodyń wiej-

skich, które miały do zaoferowa-

nia przepyszne jadło i  unikalne 

rękodzieło.
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POWSTAŁ KRAJOWY 
OŚRODEK WSPARCIA 
ROLNICTWA

R Z E T E L N Y  M A T E R I A Ł

Z dniem 1 września zaczęła funkcjonować nowa instytucja – Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR). 
Będzie on łączył część zadań Agencji Rynku Rolnego (ARR) oraz zadania Agencji Nieruchomości Rolnych 
(ANR), które przestały istnieć. Wprowadzone zmiany mają na celu zmniejszenie liczby instytucji, ograniczenie 
kosztów ich funkcjonowania oraz poprawę jakości obsługi beneficjentów i kontrahentów. 
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Do zadań Krajowego Ośrodka na-

leżeć będzie:

•  tworzenie oraz poprawa struk-

tury obszarowej gospodarstw 

rodzinnych,

•  tworzenie warunków sprzyjają-

cych racjonalnemu wykorzysta-

niu potencjału produkcyjnego 

Zasobu Własności Rolnej Skarbu 

Państwa, 

•  restrukturyzacja oraz prywa-

tyzacja mienia Skarbu Państwa 

użytkowanego na cele rolnicze, 

•  obrót nieruchomościami i innymi 

składnikami majątku Skarbu Pań-

stwa użytkowanymi na cele rolne, 

•  administrowanie zasobami ma-

jątkowymi Skarbu Państwa prze-

znaczonymi na cele rolne,

•  zabezpieczenie majątku Skarbu 

Państwa, 

•  inicjowanie prac urządzeniowo-

-rolnych,

•  popieranie organizowania na 

gruntach Skarbu Państwa gospo-

darstw rolnych ,

•  wykonywanie prac z  udziałów 

i akcji,

•  wspieranie działań na rzecz 

odnawialnych źródeł energii, 

w szczególności w rolnictwie,

•  monitorowanie produkcji bio-

gazu rolniczego i rynku biokom-

ponentu i biopaliw ciekłych oraz 

produkcji biopłynów,

•  gromadzenie informacji dotyczą-

cych istniejącej, będącej w budo-

wie lub planowanej infrastruk-

tury energetycznej służącej do 

wytwarzania energii elektrycz-

nej z biogazu rolniczego oraz bio-

komponentów,

•  obsługa funduszy promocji pro-

duktów rolno-spożywczych,

•  gromadzenie, analiza i  udostęp-

nianie informacji dotyczących 

rynków produktów rolnych 

i żywnościowych, 

•  opracowywanie i  upowszechnia-

nie informacji związanych z  re-

alizacja mechanizmów aktywnej 

polityki rolnej na rynkach produk-

tów rolnych i żywnościowych, 

•  prowadzenie działań promocyj-

nych i  informacyjnych mających 

na celu promowanie produktów 

rolnych i żywnościowych, metod 

ich produkcji, a  także systemów 

jakości produktów rolnych i żyw-

nościowych, 

•  wspieranie rozwoju współpracy 

handlowej sektora rolno-spo-

żywczego z zagranicą,

•  udzielanie dopłat do spożycia 

mleka i  przetworów mlecznych 

w szkołach podstawowych z kra-

jowych środków finansowych, 

•  przyznawanie dofinansowania 

do spożycia mleka i  przetwo-

rów mlecznych w przedszkolach 

i gimnazjach ze środków pocho-

dzących z  Funduszu Promocji 

Mleka,

•  uczestnictwo, jako instytucja po-

średnicząca i beneficjent, w reali-

zacji programu operacyjnego Eu-

ropejskiego Funduszu Pomocy 

Najbardziej Potrzebującym.

KOWR wykonywać będzie rów-

nież zadania wynikające z  usta-

wy z  dnia 11 kwietnia 2003 r. 

o  kształtowaniu ustroju rolnego, 

mające na celu poprawę struktury 

obszarowej gospodarstw rolnych, 

przeciwdziałanie nadmiernej kon-

centracji nieruchomości rolnych, 

a także zapewnienie prowadzenia 

działalności rolniczej w gospodar-

stwach rolnych przez osoby o od-

powiednich kwalifikacjach. 

Ponadto KOWR realizować bę-

dzie zadania delegowane z Agencji 

Restrukturyzacji i  Modernizacji 

Rolnictwa m.in. w  zakresie doty-

czącym:

•  programu „Owoce i  warzywa 

w szkole”,

•  dopłat do spożycia mleka i prze-

tworów mlecznych w  placów-

kach oświatowych,

•  rynku cukru,

•  interwencyjnych zakupów i  sprzedaży produktów 

rolnych na poszczególnych rynkach, w  tym masła, 

odtłuszczonego mleka w proszku, zbóż i mięsa.

Nowym obowiązkiem będzie wspieranie działań na 

rzecz odnawialnych źródeł energii, w  szczególności 

w rolnictwie. 

Dotychczasowe zadania płatnicze Agencji Rynku Rol-

nego będą realizowane przez Agencję Restrukturyza-

cji i  Modernizacji Rolnictwa (ARiMR). Stanie się ona 

jedyną agencją płatniczą dla Wspólnej Polityki Rolnej 

UE w Polsce. 

Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa będzie miał 

wyodrębnione jednostki organizacyjne: Centralę oraz 

Oddziały Terenowe w każdym województwie .

R Z E T E L N Y  M A T E R I A Ł

Z dniem 1 września 2017 r. została uruchomiona 

strona internetowa Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa (www.kowr.gov.pl).  Oprócz ww. strony 

internetowej KOWR  do 31 października 2017 r. będą 

funkcjonowały strony internetowe zniesionych: Agencji 

Nieruchomości Rolnych oraz Agencji Rynku Rolnego.

O D D Z I A Ł  T E R E N O W Y  K O W R  Ł Ó D Ź 
U L .  P Ó Ł N O C N A  2 7 / 2 9 ,  9 1 - 4 2 0  Ł Ó D Ź

M A Ł G O R Z A T A  B I L S K A
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R O L N I C T W O

W   konkursie na najbez-

pieczniejsze gospodar-

stwo nagradzane są oczywiście 

te, które stosują rozwiązania 

chroniące zdrowie i  życie rolni-

ka oraz jego rodziny. Konkurs 

jednocześnie staje się okazją do 

pokazania tych rozwiązań, które 

są dobrymi praktykami i  które 

warto powielać. Zawsze lep-

szy przykład niż wykład i  sąsiad 

z  dobrym, wdrożonym u  siebie 

rozwiązaniem będzie pozytywnie 

oddziaływał na świadomość po-

zostałych rolników. 

Oczywistym jest, że zupełne wy-

eliminowanie czynników powodu-

jących wypadki w  rolnictwie jest 

praktycznie niemożliwe. Wynika to 

chociażby ze specyfiki pracy w go-

spodarstwie. Stanowisko pracy 

rolnika i  charakter wykonywanej 

przez niego pracy zmieniają się 

kilkakrotnie w ciągu jednego dnia. 

Dlatego tak ważne jest zachowa-

nie wszelkich środków ostrożności 

i rozwagi, aby ryzyko wypadku wy-

kluczyć. 

Z wieloletnich obserwacji gospo-

darstw, które brały udział w  kon-

kursie Bezpieczne Gospodarstwo 

Rolne, wynika, że rozwiązania 

obniżające ryzyko wystąpienia wy-

padku przy pracy stosowane przez 

laureatów są godne naśladowania. 

Zazwyczaj ich wprowadzenie nie 

wymaga wiele wysiłku i dużych na-

kładów finansowych, a w znacznym 

stopniu pozwala uniknąć wypadku. 

Kiedy sąsiad  
daje dobry przykład
Często zdarza się tak, że przenosimy na własne podwórko rozwiązanie podpatrzone u przysłowiowego 
Kowalskiego. Nie ma w tym nic złego, wręcz przeciwnie. Dobre praktyki trzeba powielać, tym bardziej 
jeśli mogą nam ułatwić życie bądź uchronić przed wypadkiem. Takie propagowanie godnych naśladowania 
rozwiązań przyświeca organizowanemu już od lat konkursowi Bezpieczne Gospodarstwo Rolne. 

 3. Wydzielone miejsce na 

narzędzia w gospodarstwie  

Grażyny i Jana Rokickich.

1. Ład i porządek w warszta-

cie w gospodarstwie Grażyny 

i Jana Rokickich.

2. Uporządkowane  

narzędzia w warsztacie  

w gospodarstwie  

Agnieszki i Leszka  

Pietrzaków.

 Ł A D  I   P O R Z Ą D E K  W   G O S P O DA R S T W I E 

Porządek w gospodarstwie, składowanie maszyn i narzędzi w wyznaczonych do tego miejscach, to nie tylko 

wykluczenie ryzyka wypadku przy pracy, ale także oszczędność czasu przy wykonywaniu codziennych zajęć. 

Dbałość o maszyny i urządzenia w gospodarstwie przyczynia się do ich niezawodności i ułatwia wykonywanie 

obowiązków.
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R O L N I C T W O

1. Punkt gaśniczy 

w gospodarstwie 

Agnieszki i Leszka 

Pietrzaków. 

2. Punkt gaśniczy 

w gospodarstwie 

Grażyny i Jana 

Rokickich.

Parkowanie maszyn i pojazdów w garażu 

w gospodarstwie Agnieszki i Leszka Pietrzaków 

umożliwia swobodne poruszanie się po obiekcie.

Zabezpieczone 

osłonami wały 

przegubowo-

-teleskopowe 

w gospodarstwie 

Stanisławy 

i Andrzeja 

Tarnowskich. 

Garaż w gospodarstwie Grażyny i Jana Rokickich 

wyposażony w bezpieczne, atestowane regały do 

składowania maszyn.

 PR Z E ZO R N Y  Z AW S Z E  U B E Z PI EC ZO N Y 

Mimo odpowiedniego stanu technicznego instalacji i urządzeń, bezpiecznego składowania środków ochrony roślin czy prawidło-

wego garażowania pojazdów silnikowych, warto mieć zorganizowany punkt przeciwpożarowy w gospodarstwie.

 N I E  DAĆ  S I Ę  W K R ĘCI Ć 

.

Przechwycenia przez ruchome części maszyn rolniczych to wciąż 

częsta przyczyna wypadków w rolnictwie. Dlatego tak ważne jest, 

aby wały przegubowo-teleskopowe miały zabezpieczone osłony na 

całej długości. Natomiast montaż, regulacja i konserwacja wału prze-

gubowo-teleskopowego powinna odbywać się tylko po wyłączeniu 

silnika ciągnika.

 ROZ S Ą D N E  PA R KOWA N I E 

Parkowanie sprzętu rolniczego w sposób, który 

zakłóci ciąg komunikacyjny, będzie utrudniało 

swobodne przejście i  przemieszczanie się osób 

oraz znacznie zwiększo ryzyko wypadku. 

ANNA RZEŹNIK-OSUWNIAK, FOT: OR KRUS ŁÓDŹ
W artykule wykorzystano dokumentację fotograficzną wykonaną w gospodarstwach:Grażyny 
i Jana Rokickich, Biała Rawska – zdobywców I miejsca etapu wojewódzkiego XIV edycji 
konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne , Stanisławy i Andrzeja Tarnowskich, Cieślin – 
zdobywców III miejsca wojewódzkiego XIV edycji konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne, 
Agnieszki i Leszka Pietrzaków, Franopol – zdobywców I miejsca etapu wojewódzkiego XV 
edycji konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne 
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T U R Y S T Y K A

Na obszarze województwa 

łódzkiego znajduje się sie-

dem parków krajobrazowych (PK 

Wzniesień Łódzkich, PK Między-

rzecza Warty i  Widawki, Spalski 

PK, Sulejowski PK, Bolimowski PK, 

Przedborski PK oraz Załęczański 

PK), które wraz z otulinami zajmują 

prawie 10% powierzchni regionu. 

Pierwsze cztery z nich leżą w cało-

ści na terenie naszego regionu. Po-

zostałe trzy parki mają charakter 

transgraniczny, znajdują się na gra-

nicy z województwami mazowiec-

kim (Bolimowski), świętokrzyskim 

(Przedborski), śląskim i  opolskim 

(Załęczański). W  ich granicach 

skupione są najcenniejsze walory 

przyrodnicze, krajobrazowe i  kul-

turowe regionu, wiele gatunków 

zwierząt, płazów, roślin i grzybów. 

Na terenach parków krajobra-

zowych województwa łódzkiego 

występują wapienne jaskinie i pia-

skowcowe groty, w  kamienioło-

mach zachowały się pozostałości 

mezozoicznej fauny morskiej, mię-

dzy innymi amonity. Wielbiciele 

historii odnajdą liczne ślady bitew 

(z okresu powstania styczniowego, 

I  i  II wojny światowej), grodziska 

i  kurhany, kościoły i  zamki, dzie-

więtnastowieczne dwory i pałace. 

Z  licznych wzniesień i  pagórków 

rozpościerają się malownicze pa-

noramy widokowe. Każdy znajdzie 

tu coś dla siebie, dlatego warto wy-

brać się na wycieczkę. 

 PARK KR A JOBR AZOW Y 

WZNIESIEŃ ŁÓDZKICH

Park został utworzony w  1996 r. 

na terenie Łodzi oraz powiatów: 

łódzkiego wschodniego, brze-

zińskiego i zgierskiego. Chroni unikatowy w Polsce 

środkowej krajobraz wyżynny; do jego najcenniej-

szych walorów należy wyjątkowo bogata rzeźba 

terenu: urozmaicona, o  wyżynnym charakterze 

i  podlegająca nadal żywym procesom geomorfo-

logicznym. Obserwuje się tu m.in. nagromadzenie 

interesujących form, takich jak parowy, wcięcia dro-

gowe, wysokie miedze czy głazy narzutowe. Z  licz-

nych wzniesień można podziwiać szerokie panoramy 

unikatowego w  skali Polski Centralnej krajobrazu. 

Wspaniałe są tu także fragmenty naturalnej szaty 

roślinnej, związanej zwłaszcza z licznymi źródliska-

mi i  strumieniami. Obszar Parku Krajobrazowego 

Wzniesień Łódzkich charakteryzuje się wysokim 

wskaźnikiem lesistości, stwierdzono tu obecność 

wielu rzadkich i chronionych gatunków roślin, w tym 

gatunków najbardziej zagrożonych i rzadkich w skali 

regionu, znajdujących się w tzw. czerwonej księdze. 

Co ciekawe, znajduje się tu również jeden z najwięk-

szych w  Europie lasów położonych w  granicach 

miasta, czyli Las Łagiewnicki (zajmuje powierzchnię 

1250 ha). 

Spacerem  
po parkach  
krajobrazowych
Zachęcamy do spacerów! Aktywnie czas można spędzać o każdej porze roku, a kolorowa 
polska jesień jest do tego stworzona. Warto wykorzystać wolne chwile na aktywny 
wypoczynek, zwłaszcza że w województwie łódzkim koniecznie trzeba poznać parki 
krajobrazowe – a ponieważ każdy z nich jest inny, zapewnią kilka niezapomnianych  
jesiennych spacerów. 

1 6
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T U R Y S T Y K A

 PARK KR A JOBR AZOW Y MIĘDZYRZECZA 

WA R T Y  I   W I DAW K I

Leży na południowy wschód od Sieradza, utworzony 

został w 1989 r. Przedmiotem ochrony są doliny War-

ty, Widawki i ich dopływów wraz z otoczeniem oraz to-

warzysząca im naturalna szata roślinna. W centralnej 

części parku zbiegają się rzeki Widawka, Grabia i Nie-

ciecz. Obszar parku wyróżnia się urozmaiconą rzeźbą 

terenu, zwłaszcza malowniczymi przełomami Warty, 

gdzie wysokości względne stoków doliny dochodzą do 

45 metrów, na powierzchni ukazują się stare utwory 

wapienne, a z wysokich brzegów można obserwować 

rozległe panoramy doliny. Ze względu na malownicze 

rzeki park jest doskonałym miejscem do organizowa-

nia spływów kajakowych. Z  obszarem doliny Warty 

wiążą się również cenne wartości kulturowe. Odkryto 

i  udokumentowano na tym terenie ślady osadnictwa 

pradziejowego charakterystyczne dla niemal wszyst-

kich okresów rozwoju różnych kultur osadniczych. 

Szczególne wartości naukowe mają stanowiska arche-

ologiczne w  Strobinie (kurhan z  okresu rzymskiego), 

Konopnicy, Siemiechowie, Burzeninie i Widawie. War-

to zobaczyć także kościół w Strońsku, pałac w Pstroko-

niach czy dwór w Konopnicy.

 SPALSKI PARK KR A JOBR AZOW Y

Powstał w 1995 r., w okolicach Spały i Inowłodza. Po-

łożony jest na obszarze Wzniesień Południowomazo-

wieckich i obejmuje wschodnią część Równiny Piotr-

kowskiej oraz północno-wschodni fragment Równiny 

Radomskiej. Na jego terenie znajduje się sześć rezer-

watów: Konewka, Spała, Żądłowice, Jeleń, Sługocice 

i Gać Spalska; chroni on dolinę rzeki Pilicy wraz z naj-

bardziej cennymi przyrodniczo terenami przyległymi. 

Najbardziej atrakcyjny krajobra-

zowo fragment doliny to przeło-

mowy odcinek rzeki w  okolicach 

Inowłodza, warte odwiedzenia są 

też tereny krawędziowe w  okoli-

cach Łęgu i  Grotowic. Na terenie 

parku stwierdzono między innymi  

19 gatunków roślin objętych 

ochroną całkowitą i  11 ochroną 

częściową. Jest to również miej-

sce bogate w  pozaprzyrodnicze 

atrakcje turystyczne, są  wśród 

nich: Spała, Studzianna, romański 

kościół i ruiny zamku kazimierzow-

skiego w Inowłodzu, liczne zabytki 

techniki (wiatraki, młyny wodne) 

czy miejsca pamięci narodowej 

(związane głównie z  okresem  

II wojny światowej). Koniecznie 

trzeba tu przejść ścieżkami edu-

kacyjnymi i przyrodniczymi, warto 

również zwiedzić w Konewce bun-

kry z czasów II wojny światowej.

 SULEJOWSKI PARK 

KR A JOBR AZOW Y

Utworzony w  1994 r. park obej-

muje dolinę rzeki Pilicy w  jej 

środkowym biegu oraz Zbiornik 

Sulejowski. Ochronie podlegają tu 

najcenniejsze przyrodniczo tere-

ny będące pozostałością wielkiej 

Puszczy Pilickiej z  fragmentami 

przyrody naturalnej, chronio-

nymi w  rezerwatach, zespołach 

przyrodniczo-krajobrazowych 

i  użytkach ekologicznych. Warto 

zwiedzić punkty widokowe, wy-

sokie krawędzie doliny Pilicy czy 

niepowtarzalne Groty Nagórzyc-

kie. Na terenie parku wydzielono 

aż 11 rezerwatów; każdy z  nich 

jest ciekawy, ale obowiązkowym 

punktem wycieczki powinien być 

najcenniejszy w Polsce Środkowej 

rezerwat krajobrazowo-wodny 

Niebieskie Źródła. Na terenie 

Sulejowskiego Parku Krajobrazo-

wego znajduje się również wiele 

zabytków, na przykład opactwo 

Cystersów w Sulejowie-Podklasz-

torzu, późnogotycki kościół drew-

niany w  Skotnikach, barokowy 

kościół i  klasztor franciszkański 

w Smardzewicach czy ruiny rycer-

skiej siedziby obronnej w Bąkowej 

Górze. Warto zobaczyć też ruiny 

zamków, XVII-wieczny dwór Mała-

chowskich oraz kościół parafialny 

z XV stulecia. A trzeba zaznaczyć, 

że to nie wszystkie atrakcje, które 

czekają tu na spacerowiczów!

 BOLIMOWSKI PARK 

KR A J O B R A ZOW Y

Utworzony został w 1986 r., póź-

niej był kilkukrotnie powiększany. 

Obejmuje płaskie i  faliste tereny 

RZEKA RAWKA , FOT. H. BAŁUT LASY SULEJOWSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO, FOT. P. WYPYCH 
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T U R Y S T Y K A

Równiny Łowicko-Błońskiej, prze-

chodzące ku Wzniesieniom Łódz-

kim. Występuje tu krajobraz polo-

dowcowy, z  licznie występującymi 

polami wydmowymi. Znajdziemy 

tu 87 gatunków roślin rzadkich 

i  chronionych, 163 gatunki zwie-

rząt chronionych (m.in. ryś, bóbr, 

wydra, bocian czarny, zimorodek, 

bielik, orlik krzykliwy), 16 gatun-

ków zwierząt łownych (m.in. łoś, 

daniel, sarna, dzik, lis). W granicach 

Bolimowskiego Parku Krajobrazo-

wego znajduje się 5 rezerwatów 

przyrody (Kopanicha, Rzeka Raw-

ka, Ruda-Chlebacz, Siwica oraz 

Puszcza Mariańska – ten ostatni 

poza granicami województwa 

łódzkiego). Znajdziemy tu też sie-

dliska bobrów nad rzeką Rawką, 

15 ścieżek edukacyjnych i 23 szlaki 

turystyczne, kilka pomników przy-

rody oraz liczne obiekty zabytko-

we (Nieborów, Arkadia, Łowicz, 

Skierniewice, Bolimów) i  pamiątki 

historyczne, w  tym m.in. okopy 

i mogiły z okresu obu wojen świa-

towych. Znajduje się tu wiele ozna-

kowanych szlaków turystycznych 

pieszych (6) i  rowerowych (17), 

tras biegowych (na terenie Nad-

leśnictwa Skierniewice), a  przez 

teren Bolimowskiego PK biegnie 

również najdłuższy w  Europie 

szlak konny. 

 PRZEDBORSKI PARK  

KR A J O B R A ZOW Y

Powstał w  1988 r., w  okolicach 

Przedborza. Obszar parku odzna-

cza się dużą zmiennością budowy 

geologicznej i rzeźby terenu, a przez 

to również zróżnicowaniem innych 

elementów środowiska przyrod-

niczego, dzięki czemu znajdziemy 

tu malowniczy krajobraz, dużą róż-

norodność i  piękne punkty wido-

kowe, a sam park jest jednym z naj-

ciekawszych w  Środkowej Polsce. 

Wspólnie z  parkami Sulejowskim 

i  Spalskim Przedborski PK chroni 

dorzecze Pilicy. Zadaniem parku jest 

zachowanie jego walorów przyrod-

niczych i krajobrazowych, występu-

ją tutaj liczne stanowiska gatunków 

chronionych i zagrożonych wyginię-

ciem, znajdujących się na czerwonej 

liście roślin zagrożonych w  Polsce. 

W  Przedborskim PK utworzono 

sześć rezerwatów przyrody (leśne: 

„Bukowa Góra”, „Oleszno”, „Czarna 

Rózga”, „Ewelinów”, stepowy „Mura-

wy Dobromierskie” i torfowiskowy 

„Piskorzeniec”). W  parku przewa-

żają lasy, które zajmują ok. 68% jego 

powierzchni. W przeszłości polowa-

li na tych terenach Kazimierz Wielki 

i  Władysław Jagiełło, a  teraz znaj-

dziemy tu Szlak Królewskich Ło-

wów ciągnący się przez prawie  40 

km. W okolicy Przedborza możemy 

zobaczyć również kilka zabytków kultury materialnej, 

które warto zwiedzić. 

 ZAŁĘCZAŃSKI PARK KR A JOBR AZOW Y 

Leży na pograniczu województw: łódzkiego (gminy: 

Pątnów, Wierzchlas, Osjaków i  Działoszyn), śląskie-

go i opolskiego, od północy zamyka system jurajskich 

parków krajobrazowych. Został utworzony w  1978 

roku jako jeden z pierwszych parków krajobrazowych 

w Polsce. Park obejmuje pagórkowate tereny północ-

no-wschodniej części Wyżyny Wieluńskiej z malowni-

czą doliną Warty i jej zakolem o charakterze przełomu, 

zwanym Wielkim Łukiem Warty. Chroniony jest tu kra-

jobraz jurajski, a w tym formy krasowe: wapienne skałki 

ostańcowe, jaskinie, ponory i leje krasowe oraz wywie-

rzyska. Koniecznie trzeba zwiedzić rezerwat „Węże”, 

utworzony w celu ochrony wapiennego ostańca juraj-

skiego (góry Zelce), który wznosi się 45 metrów ponad 

krawędź doliny Warty. Znajdziemy tu liczne zjawiska 

krasowe, m.in. jaskinie (do ruchu turystycznego przy-

stosowane są jaskinie Stalagmitowa i Za Kratą). W Za-

łęczańskim Parku Krajobrazowym oraz na terenie jego 

otuliny (w granicach województwa łódzkiego) znajdzie-

my też pomniki przyrody, wśród których najciekawsze 

to Góra Świętej Genowefy, Granatowe Źródła, Ujście 

Suchej Strugi, Żabi Staw i formy kopalne w kamienioło-

mie przy Jaskini Ewy. 

Możliwości spędzenia czasu na świeżym powietrzu jest 

wiele, ale zwiedzanie parków krajobrazowych zdecy-

dowanie ma w sobie coś wyjątkowego. Wystarczy wy-

ruszyć w  poszukiwaniu przygody, a  szans na ciekawe 

spędzenie dnia na pewno nie zabraknie. Taka wycieczka 

daje pozwala nie tylko na poznanie przyrody i podziwia-

nie krajobrazów, ale i na lekcję historii. 

M A G D A L E N A  K O C H A N O W S K A 

RZEKA GRZMIĄCA K. TADZINA, FOT. ARCHIWUM UMWŁ PAROWY JANINOWSKIE, FOT. H. ANDRZEJEWSKI 
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N A  K O N I E C

17  W R Z E Ś N I A 

Kościerzyński Dzień Ziemniaka

Kościerzyn k. Sieradza

17-1 8  W R Z E Ś N I A 

XL Skierniewickie Święto 

Kwiatów, Owoców i Warzyw

Skierniewice

2 2-2 5  W R Z E Ś N I A 

AGRO SHOW 2017

Bednary 

2 5 -2 8  W R Z E Ś N I A 

Międzynarodowe Targi 

Wyrobów Spożywczych 

POLAGRA FOOD

Poznań 

29 -3 0  W R Z E Ś N I A

Wojewódzkie Obchody 

Światowego Dnia Turystyki

Piotrków Trybunalski 

3 0  W R Z E Ś N I A 

Pociągiem w Łódzkie

Piotrków Trybunalski 

13 -1 5  PA Ź DZI E R N I K A 

X Międzynarodowe Targi Żywności 

Ekologicznej i Naturalnej 

Łódź

Wydarzenie odbędzie się w dniach 16–17 października 2017 r. Forum 

stanowi platformę wymiany doświadczeń pomiędzy przedstawicielami 

świata biznesu, nauki i władzami samorządowymi.

Podobnie jak w minionych latach spotkają się tu reprezentanci małych 

i  średnich przedsiębiorstw, aby podzielić się swoimi doświadczeniami 

oraz poszukiwać nowych obszarów rozwoju, zaś reprezentanci czoło-

wych firm międzynarodowych pokażą, w jaki sposób budować silne mar-

ki na arenie globalnej w oparciu o lokalne możliwości.

Wszyscy uczestnicy będą mieli okazję wysłuchać prelekcji znanych pol-

skich i zagranicznych ekspertów, wziąć udział w branżowych panelach 

tematycznych i nawiązać nowe kontakty biznesowe.

Szczegółowe informacje dostępne na stronie www.forum.lodzkie.pl

Fundusz przypomina  
o konkursach 

Można zgłaszać się jeszcze do dwóch konkursów or-

ganizowanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wciąż otwarty jest 

nabór do „Ekoaktywnych” i do „Ekologicznego magi-

stra i doktora”. W tym pierwszym zgłoszenia przyjmo-

wane są do 29 września, natomiast do drugiego kon-

kursu można zgłaszać się do 20 października. Więcej 

informacji na stronie www.wfosigw.lodz.pl

Równać Szanse 2017 

Polska Fundacja Dzieci i  Młodzieży ogłosiła   Regionalny Kon-

kurs Grantowy w ramach Programu „Równać Szanse 2017” 

Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

Termin składania wniosków: 25 października  2017 r., do godziny 

12.00. 

Celem konkursu jest  wsparcie projektów,  które koncentrują się na 

kształceniu u  młodych ludzi umiejętności społecznych przydatnych 

zarówno w ich obecnym, jak i dorosłym życiu.

O dotacje do 8 500 zł na projekty minimum 6-miesięczne, rozpoczy-

nające się nie wcześniej niż 1 lutego 2018 r. i  trwające nie dłużej niż 

do 31 sierpnia 2018 r. mogą ubiegać się organizacje pozarządowe (za-

rejestrowane w KRS lub w ewidencji prowadzonej przez Starostów), 

miejskie i gminne domy kultury, powiatowe, miejskie i gminne bibliote-

ki oraz nieformalne grupy dorosłych z miejscowości do 20 000 miesz-

kańców.

Adresatami (beneficjentami) projektów powinna być młodzież w wie-

ku od 13 do 19 lat   (uczniowie klas siódmych szkół podstawowych,   

uczniowie szkół  gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych) z terenów wiej-

skich i  małych miast (do 20 000 mieszkańców). Zalecana liczebność 

grupy projektowej to 12–20 osób.

Uwaga!!! Młodzież z klas siódmych szkół podstawowych może stano-

wić max. 50% uczestników projektu.

Termin składania wniosków upływa 25 października 2017 roku, o go-

dzinie 12.00.

Zasady konkursu, kryteria oceny merytorycznej, wzór formularza 

wniosku na stronie www.rownacszanse.pl

X Europejskie Forum Gospodarcze  
– Łódzkie 2017 

KALENDARIUM
2017




